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سیاسی

 

سرویس سیاسی - مشاور فرمانده کل قوا با 
بیان اینکه انسجام ملی و استحکام قدرت درون زا 
با حل مشــکلات اقتصادی مردم و جدی گرفتن 
رضایت آنان از وضعیت کشــور ممکن می شود، 
تصریح کرد: از طلب های چند میلیارد دلاری که 
وصــول می کنیم، یک میلیــارد دلارش را هم به 

سفره ها و یخچال های مردم برسانیم.
سرلشــکر یحیی صفوی در »همایش ملی 
فرصت ها و تهدیدهــای نوپدید دریایی« با بیان 
اینکه حضور قدرت های دریایی نیروهای نظامی 
ایــران در دریاهای مجــاور و آزاد تضمین کننده 
ترانزیت تجاری و انرژی کشــور اســت، اظهار 
کرد: صحنه هــای نبرد کنونی و آینده تحت تأثیر 
پارادایم فناوری در عرصه های نظامی قرار دارد و 
توسعه روزافزون فناوری سبب حرکت نیروهای 
نظامی به تقویــت توانمندی های تکنولوژیکی 
متاثر از نیازمندی ها شــده است. وی افزود: دریا 
یــک فرصت و یک تهدید اســت. فناوری یک 
قدرتی اســت که هر دو طرف می توانند استفاده 
کنند. تهدیدات آینده علیه ایران دریاپایه و هواپایه 
اســت. راهبرد دشــمن را باید درست تشخیص 
دهیــم و راهبرد خودمان را باید درســت تدوین 
کنیــم و از تکنولوژی ها و فناوری های جدید در 
این زمینه بهره ببریم. مشاور فرمانده کل قوا ادامه 
داد: یکی از فرصت ها، افزایش توان نظارت است 
که با کشف، شناسایی و رهگیری اهداف در سطح 
دریاها معنا پیدا می کند. در پدافند هوایی هم همین 
معادله برقرار است و اگر بتوانیم به قدرت کشف، 
شناســایی و رهگیری پرنده های نظامی برســیم 

می توانیم توان بازدارندگی را افزایش دهیم.
صفوی تاکید کرد: در این حوزه ها اســتفاده 

از حســگرها و فناوری هــوش مصنوعی که به 
هدایت پذیری و ســرعت در تصمیم گیری منجر 
می شــود و کاهش اتکا به کار نیروی انسانی را به 
همراه دارد که در هوا و دریا بهترین اقدام اســت 
تــا خطرات احتمالی در این زمینه به صفر نزدیک 
شــود. وی افزود: ارتقای قدرت ملی، فراملی و 
وزن ژئوپلیتیــک و ژئواکونومیک ایران با حضور 
همه جانبه سیاســی، اقتصادی، نظامی در سازمان 
همکاری شــانگهای، بریکس و سایر پیمان های 

منطقه ای و بین المللی است.
مشــاور فرمانده کل قوا با تاکید بر اینکه باید 
از فرصت حضور تاثیرگذار در سازمان همکاری 
شــانگهای و بریکس اســتفاده کنیم، اظهار کرد: 
بــه خصوص که اکنون روســیه به دلیل جنگ با 
اوکراین با آمریکا در اختلاف اســت و چین نیز 
رقیب اقتصادی آمریکا است. ما باید از این فرصت 
استفاده کنیم و نقش خود را سازمان های همکاری  

منطقه ای و بین المللی ارتقا دهیم.
صفوی همچنین با اشــاره به اهمیت تدوین 
سند چشم انداز سند برای ایران ۱۴۲۴ اظهار کرد: 
ســند چشــم انداز ایران ۱۴۲۴ باید تدوین شود 
تا بــه آمایش ســرزمینی و جهت گیری ها کلان 
سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی برســیم و 
دولت ها مکلف به اجرای آن باشــند. وی یادآور 
شــد: تقویت راهبرد دریایی در ابعاد اقتصادی و 
سیاســی و نظامی را باید مورد توجه قرار دهیم. 
در ســطح هوایی و دریایی بایــد قدرت خود را 
افزایش دهیم و البتــه به تقویت نفوذ فرهنگی و 
افزایش قدرت اقتصادی هم مثل افزایش قدرت 
نظامی توجه داشته باشیم و بدانیم افزایش قدرت 

فقط بعد نظامی ندارد.

مشــاور فرمانده کل قوا با بیان اینکه انسجام 
ملی و استحکام قدرت درون زا با حل مشکلات 
معیشتی و اقتصادی مردم و جدی گرفتن رضایت 
آنان از وضعیت کشــور ممکن می شود، تصریح 
کــرد: از این طلب های چند میلیــارد دلاری که 
وصــول می کنیم، یک میلیــارد دلارش را هم به 
ســفره ها و یخچال های مردم برسانیم. مردم باید 
از حکومت ما راضی باشند تا انسجام و استحکام 
قدرت درون زا نیز محقق شود. صفوی همچنین 
با اشــاره به تاثیر جنگ غزه بــر محور مقاومت 
اظهار کرد: ممکن اســت این جنگ اخیر در غزه 
با بمباران های مداوم رژیم صهیونیســتی اثرات 
عمیقــی بر این منطقه برجای بگذارد، اما شــکی 
نیست که در نهایت به پیروزی فلسطین ها و تحقق 
آرمان فلسطینی منجر می شود و جبهه مقاومت و 
کشــورهای عضو مقاومت نیز با این جنگ اخیر 

غزه متحدتر و قدرتمندتر می شوند.

صفوی مشاور فرمانده کل قوا:

وصول طلب های خارجی به سفره و یخچال مردم هم باید برسد

عباس عبدی با اشــاره به حواشی 
رئیســی  دولــت  دستاوردســازی 
پیشــنهاداتی را خطاب بــه دولتمردان 

مطرح کرده است.
کاری که دولت محترم و مجموعه 
رسانه ای آن در دستاوردسازی می کنند 
بیــش از هر چیز نشــانه ای روشــن از 
فقدان دستاورد اســت. تا اینجا چندان 
جای نگرانی نیســت، چون افتتاح فلان 
راه و فرودگاه و... هیچ کدام دســتاورد 
اصیل نیست از این طرح ها در هر دولتی 
هســت، به هر حال از دریافت این همه بودجه های کلان نفتی و مالیات های 
فراوان و سایر درآمدها باید چند تا طرح هم درآید، حتی اگر صفر تا صد آن را 

هم این دولت ساخته باشد.
این موارد در بهترین حالت، مقدمات یک دستاورد هستند و نه محصول 
نهایی آن. این نوع دستاورد رسانه ای بیش از اینکه موجب آرامش و امید مردم 
شود، برای اقناع مقامات دولتی و برخی تبلیغاتچی های دور و بر آنان مفید است.
در واقع خطر این صنعتِ نوپدید این اســت که به جای اقناع کردن مردم، 
نقش آرام بخش برای خودشــان را بازی کند. البتــه از این موارد در دوره اول 
اصولگرایان هم کم نبود. تا آنجا که به یاد دارم یک طرح به نسبت مهم )احتمالا 

در شمال کشور( قرار بود در تیر ماه سال ۱۳۸۴ افتتاح شود.
یعنی در فاصله میان ۳ تیر و پیش از تنفیذ حکم بود. آقای خاتمی دستور 
می دهد که اجازه دهید در دولت بعد افتتاح شــود. غافل از اینکه دو سال آن را 
معطل کردند تا بگویند خودمان انجام دادیم!! این صنعت در آن زمان نوپا بود. 

اصلاح طلبان و خاتمی هم اهمیتی به این ماجرا نمی دادند.
هر طرحی هم که اجرایش از زمان آقای هاشمی آغاز شده بود هنگام افتتاح 
رعایت قدردانی و احترام وی و دولت و کارگزارانش را می کردند زیرا اعتماد 

به نفس لازم را داشتند که دچار این سوءرفتارها نشوند.
البته نتیجه آن صنعت پر زیان بعدها روشــن شــد که دولت معجزه هزاره 
ســوم با درآمد ســالانه نفتی بالای یکصد میلیارد دلار، در ســه شاخص مهم 
دســتاورد، یعنی نرخ تورم، ایجاد اشــتغال، رشد تولید به صورت فاجعه باری 
شکست خورده بود، ولی الان کسانی از دولت روحانی هستند که فوری به این 
رفتارها پاسخ داده تا نشان دهند که ادعاهای کنونی، محصول تولیدات صنعت 

دستاوردسازی است.
دستاورد واقعی چیست؟

دستاورد را باید سیستمی تعریف کرد. مقایسه میان »ورودی« به سیستم و 
»خروجی« آن. همیشــه باید ببینیم که ورودی به سیستم چه بوده؟ ادعاهای آن 
برای تبدیل این ورودی ها به خروجی چه بوده؟ و واقعیت خروجی های سیستم 
چیست؟ اضافه بر این منطق، هر حرف دیگری بیهوده و داعیه های اضافی است.
بــرای نمونــه دو خودرو را درنظر بگیرید که با توان و ظرفیت مشــابه و 
حتی با قیمت یکسان تولید می شوند، اولی در هر ۱۰۰ کیلومتر ۶ لیتر و دومی 
۱۸ لیتر مصرف می کند. روشــن است که دومی هم حرکت می کند و به مقصد 
می رســد ولی با راندمانی برابر یک سوم اولی. این دستاورد نیست شکست و 

زیان مطلق است.
در حدود ۲۷ ماه گذشته ورودی های به سیستم دولت به علل گوناگونی 
افزایش داشــته است. البته دولت می کوشــد که بگوید این افزایش ورودی ها 

محصول عملکرد آنان است.
من نمی دانم در این باره اظهارنظر قاطع کنم، ولی می دانم که فرآیند افزایش 
ورودی که ناشی از فروش بیشتر نفت باشد از ۴ ماه پیش از دولت کنونی آغاز 
شده بود. به عبارت دیگر با آمدن بایدن و در دولت حسن روحانی از بهمن ۹۹ 

افزایش فروش های نفتی آغاز شد.
در ادامــه جنگ اوکراین و تحریم روســیه از جملــه گاز و نفت آن و نیز 
بازگشــت رشــد اقتصادی جهان پس از کرونا که تقاضای نفت را بالا بردند، 
جملگی موجب افزایش قیمت نفت و نیاز جهانی شد و همراهی چین تقاضا 
برای نفت تحریمی را شــدت بخشــید، به طوری که بنا به اظهارات مقامات 
نفتی ایران تولید نفت ما اکنون به جایی رسید که دوباره رتبه سوم را در اوپک 
پیــدا کردند. علی رغم همه اینها فــرض می کنیم همه این افزایش ها محصول 

کوشش های همین دولت است، ولی این نیز دستاورد نیست.
دستاورد را باید در بخش خروجی سیستم دید چون این ورودی در زمان 

دولت اول اصولگرا بسیار بیشتر از این بود که الان هست.
دستاورد اصلی را یک بار مقام رهبری در سخنانی با هیات دولت به روشنی 
توضیح دادند تا آنجا که یادم اســت، تورم، اشــتغال، تولید و سرمایه گذاری و 

وضعیت نابرابری است. 
در واقع کارهای مثبتی که در اقتصاد انجام می شــود درنهایت باید در این 
شاخص ها خود را بازتاب دهند، بقیه موارد ذاتا دستاورد نیست، بلکه به علت 
نقشــی که در این شاخص ها دارند دستاورد محسوب می شوند. جالب اینکه 
در همه این شــاخص ها، دولت کنونی یا تکلیف قانونی دارد یا ازسوی دیگر، 

وعده های روشن داده است.
بدون تردید و مطابق ادعاهای رســمی و مکرر، ورودی های به سیســتم 
دولتی فراتر از انتظار بوده در مقایســه با آن خروجی ها به نســبت اندک و حتی 
منفی است. برای نمونه علی رغم تاکید بر کاهش تورم، همچنان تورم مهر ماه 
صعودی شد و در خوشبینانه ترین حالت تورم در پایان سال کمتر از ۳۵درصد 
نخواهد شــد.به جای ارایه آمارهای اشتغال مولد، ارقام سرمایه گذاری و بهبود 
تولیدات و رفع فقر و نابرابری، پرداختن به افتتاح فلان طرح نیمه کاره یا افتتاح 

دوباره طرح های قبلی مشکلی را حل نمی کند.
همین تورم نیز با فشار به جیب اقشار پایین اندکی مهار شده و شاید دوباره 
اوج گیرد، هنگامی که طی دو سال ۱۴۰۱ و تا پایان امسال احتمالا مجموع تورم 
صددرصد باشد، ولی رشد دستمزد و حقوق ۲۷درصد باشد، برای سال آینده 
باید حدود ۷۵درصد به دســتمزدها اضافه شود تا زندگی کارگران بدتر نشود، 

در این صورت ابعاد دستاوردسازی دولت روشن تر می شود.
این صنعت ســرگرمی است، ولی سرگرمی که حالش را تبلیغاتچی های 

رسمی می برند و بدبختی آن نصیب مردم و کشور می شود.
پیش تر هم نوشتم مهم ترین و خالص ترین طرح این دولت که گران ترین 
و زودبازده ترین طرح )۹ ماه و ۹ روزه به ثمر می رســد!( هم هســت ابر طرحِ 
فرزندآوری است. هزینه کامل هر سال آن احتمالا از هزینه یک اتوبان چند هزار 
کیلومتری شــمال به جنوب و شــرق به غرب کشور بیشتر است ولی کلمه ای 
درباره دستاوردهای این طرح شگفت انگیز سخنی نمی گویند. در عوض برای 

طرح هایی که ۱۰-۲۰درصدش را ساخته اند تبلیغات مفصل می کنند.
یقین دارم اگر هزینه این طرح را در این دو سال صرف طرح های تولیدی 
می کردند و ده ها هزار جوان مجرد را با مزد و امکانات مناسب شاغل می کردند 
و بهبــود بیشــتر پرداخت ها و خدمات و تداوم کار آنــان را منوط به ازدواج و 
فرزندآوری می نمودند امروز شــاهد رشــد فرزندآوری نزد همان شاغلان و 
دیگر منافع شــان از این طرح ها بودیم. اگر بــا این بودجه بی زبان یک میلیون 
واحد مسکونی سالانه را می ساختید نیازی به این فشارهای بی مورد به بانک ها 
و اتــلاف منابع دیگر و فروش زیر قیمت خودرو و... به عنوان چشم روشــنی 

فرزند نورسیده نبود.
امیدوارم دولت محترم این نوشته ها را که ادامه خواهد داشت نمونه ای از 
کمک به خود برای اصلاح سیاست ها و مجریان تلقی کند و چون برخوردهای 

دیگر نباشد که وقت خود را صرف شکواییه نویسی های بی ثمر کند.

سرویس سیاسی - نماینــده مردم 
تبریــز در مجلس گفــت: وقتی که یک 
آدمی امکان پیدا کرده در معرض رقابت 
قــرار گرفته، یک چنیــن تحمیل هایی 
بخــش خصوصی ما را بیــش از پیش 
دلســرد خواهد کــرد و یک حالت قهر 
بــرای بخش خصوصی ما و کارآفرینان 
ما که عضویت در این مجامع دارند ایجاد 

می کند.
احمد علیرضابیگی نماینده تبریز 

در مجلس شــورای اسلامی در رابطه با حواشی انتخابات اتاق بازرگانی ایران 
و تلاش های چندماهه برای برکناری ســلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی، 
گفت: بخش خصوصی در کشور ما بسیار تحت فشار و محدودیت قرار دارد 
طبیعتاً تشــکلی به نام اتاق بازرگانی که در واقــع انرژی و قابلیت های بخش 
خصوصی را ســامان می دهد و حلقه اتصال دولت با بخش خصوصی است، 

می تواند نقش به سزایی ایفا کند.
وی افزود: این که دولت احساس کند باید در این جا اعمال نظر کند و نظر 
خود را تحمیل کند یا به دنبال این باشد که خودش هم کاندیدا داشته باشد، در 

واقع اجحاف بیش از اندازه در حق بخش خصوصی است.
علیرضابیگی خاطرنشــان کرد: البته این مساله نمی تواند نافی کنترل هایی 
که باید صورت گیرد، باشد اما وقتی که یک آدمی امکان پیدا کرده در معرض 
رقابت قرار گرفته و کارش را می کند؛ یک چنین تحمیل هایی بخش خصوصی 
ما را بیش از پیش دلسرد خواهد کرد و یک حالت قهر برای بخش خصوصی ما 

و کارآفرینان ما که در این مجامع عضویت دارند، ایجاد می کند.
وی ادامه داد: در نتیجه طبیعی اســت که اتفاقات این چنینی در کارآمدی 
بخش خصوصی برای گره گشایی از مشکلات کشور که کم هم نیستند و آن ها 
می توانند موثر واقع شــوند، آثارش را نشــان خواهد داد؛ چه بسا روند خروج 
ســرمایه را تشــدید خواهد کرد. نماینده مردم تبریز در پاسخ به این سوال که 
»دخالــت دولتــی و ردصلاحیت یک منتخب بعد از انتخاب چه اثری بر ذهن 
مردم دارد با توجه به اینکه اکنون هم در آســتانه انتخابات مجلس هســتیم، آیا 
اثر و بازتاب منفی در جامعه نخواهد کرد؟«، عنوان کرد: این مساله یک فرآیند 
جدا است در انتخابات مجلس ما با شورای نگهبان و نظارت استصوابی مواجه 
هستیم که در هر مقطعی خودش را محق می داند که می تواند دخالت کند، اما 
این برای پارلمان بخش خصوصی صادق نیست البته که طبیعی و بدیهی است 

آثار منفی در اذهان عمومی بر جای خواهد گذاشت.
علیرضابیگــی با تاکید بر اینکه »ما باید این واقعیت را بپذیریم که اقتصاد 
کشــور به غیر از بالندگی از طریق مردم و بخش خصوصی راه دیگری ندارد«، 
تصریح کرد: دخالت دولت در اقتصاد و نهادهای اقتصادی کشور آثار مخربی 
دارد که امروز دارد بیش از پیش خودش را نشان می دهد و تلاش ما باید بر این 
باشد که برای این نهادهای بخش خصوصی حرمت و احترامی قائل شویم که 
آن ها بتوانند احســاس هویت و اســتقلال کنند و نه تنها در عرصه ملی بلکه در 
عرصه بین المللی هم بتوانند ابراز وجود کنند؛ اما وقتی چنین رفتاری صورت 

می گیرد، طبیعتا اسباب ناامیدی خواهد بود.

سرویس سیاسی -یــک نماینده مجلس شــورای اسلامی گفت: به نظرم 
خواسته مردم ایران این است  که می گویند خیلی حقوق های ما را افزایش ندهید 
اما ارزش پول بالا برود و این بسیار مهم تر است. به طور مثال از هر کسی می پرسیم 
می گویــد ما حاضریم بازگردیم به قبل از هدفمندی یارانه ها ولی پول ما ارزش 

پیدا کند.
احمد امیرآبادی فراهانی درباره این که به طور مکرر تذکر همسان ســازی 
حقوق بازنشســتگان از تریبون مجلس شــنیده می شود اما در عمل شاهد اقدام 
خاصی نیستیم و این داستان در هر جلسه مجلس ادامه دارد، گفت: یک دلیل این 
اســت که نماینده ها دوست دارند تذکر دهند و نگران هستند که زمان رسیدگی 
برنامه هفتم تمام شود و از این مسئله عبور کنند. از  سوی دیگر ما نمایندگان اسم 
گروه های مختلفی را در بلندگو می آوریم بالاخره نزدیک انتخابات است و دوست 
داریم اســامی مختلفی را نام ببریم و به نوعی در جریان باشــند که نمایندگان به 
فکرشان هستند. این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که بالاخره چه تصمیمی 
باید در خصوص همسان سازی حقوق بازنشستگان گرفته شود، عنوان کرد: بارها 

همکاران ما گفتند، رئیس مجلس هم پاسخ داده است. 
یکبار هم سر این قضیه من با یکی از نمایندگان بحث کردم اگر مثلا نماینده ای 
پشت تریبون پاسخ نمی دهد یعنی واقعا به فکر بازنشسته ها نیست؟ اتفاقا هست؛ 
فقط نمی خواهد وقت مجلس را بگیرد زیرا وقت مجلس، وقت مردم اســت و 
هزینه هایش میلیاردی است و این درست نیست که ما دائم این مطلب را بگوییم و 
فیلمش را بگیریم و بین بازنشسته ها پخش کنیم؛ این کارها لازم نیست نماینده هایی 
که اتفاقاً ساکت هستند و پیگیری می کنند آن ها بیشتر در بین مردم و بازنشستگان 

محبوبیت دارند.
وی گفت: ما در مجلس قبل در برنامه ششم همسان سازی را تصویب کردیم 
در این مجلس هم پیگیر هستیم که اتفاق بیفتد. فکر می کنم ان شاالله هم ایثارگران، 
بازنشســتگان، فرهنگیان و اقشــاری که هنوز در بررسی برنامه هفتم در صحن 

نیامده اند هفته آخر در برنامه مجلس باشند.
نماینده قم در مجلس شــورای اسلامی درباره این که گفته می شود دولت 
برای سال آینده افزایش حقوق ۲۰ درصد را برای کارکنان در نظر گرفته است که 
این افزایش به هیچ عنوان با تورم و خط فقری که در کشور وجود دارد همخوانی 
ندارد، بیان کرد: به نظرم خواسته مردم ایران این است که خیلی حقوق های ما را 
افزایش ندهید اما ارزش پولتان را بالا ببرید، این بسیار مهم تر است. به طور مثال از 
هر کسی می پرسیم می گوید ما حاضریم بازگردیم به قبل از هدفمندی یارانه ها ولی 
پول ما ارزش پیدا کند. وی تاکید کرد: مشکل اساسی ما بدهی هایی است که دولت 
به بانک مرکزی دارد این عامل اصلی بی ارزش شدن پول ماست. من فکر می کنم 
اگر دولت، بانک مرکزی و مجموعه های اقتصادی دولت تلاش کنند بدهی های 
دولت قبل را پرداخت کنند تا پول ما ارزش پیدا کند، بهتر از افزایش حقوق هاست.
امیرآبادی فراهانی افزود: مثلًا اگر ۱۰ یا ۲۰ درصد حقوق ها را بالا ببریم از آن 
طرف کالاها ۵۰، ۶۰ و یا ۹۰ درصد قیمت شان بالا می رود در حالی که اصلا مردم 
دیگر تحمل این را ندارند و این برای مردم  بسیار سخت شده و من فکر می کنم 
آن بخش را ما باید حل کنیم. یعنی یک برنامه اقتصادی دقیق و درستی داده شود؛ 
ما بر قیمت تمام شده محصول نظارت می کنیم که با قیمت منطقی به دست مردم 
برســد از آن هم طرف هم باید ارزش پول را در سیاست های اقتصادی مان ثابت 

کنیم که تا این حد پایین نیاید.
این نماینده مجلس شورای اسلامی درخصوص این که آیا بالابردن ارزش 
پول ملی در برنامه هفتم آمده اســت، گفت: بله، در سیاســت های بانک مرکزی 
احکامی گذاشــته ایم که پایه پولی را بالا نبرند. بــرای بورس کالا و بورس یک 
سیاستی گذاشته شد، در تاسیسات سنگین هم احکامی گذاشته شد  که به طرف 
بحث های مولد و تولید  بروند  و از ســوی دیگر برای نظارت بر بانک مرکزی و 

بانک های خصوصی احکام خوبی آمده است.

صنعت دستاوردسازی رئیسی

علیرضابیگی نماینده مجلس  :

تحمیل نظر دولت در انتخابات اتاق 
بازرگانی زمینه ساز دلسردی 

بخش خصوصی می شود

امیرآبادی فراهانی نماینده مجلس  :

مردم می گویند حاضریم به قبل از 
هدفمندی یارانه ها برگردیم اما پولمان 

ارزش پیدا کند

خط و نشان کشیدن های جناح های سیاسی 
در 100 روز مانده به انتخابات

سرویس سیاســی -  در حدود ۱۰۰ روز مانده 
به انتخابات ۱۱ اســفند ماه سال جاری گرچه موضوع 
مهمی به نام حملات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به 
مــردم مظلوم غزه به صدر توجه افکار عمومی داخلی 
و خارجی تبدیل شــده اســت، اما به هر حال به دلیل 
انتخابات مهمی که در پایان سال برگزار می شود شاهد 
هســتیم که جناح های سیاسی در امر رایزنی و تشکیل 
گروه ها و وعده های همگرا بسیار فعال بوده و به دنبال 
این هستند که با افزایش حوزه نفوذ خود در بین افراد 
سرشــناس و افکار عمومی با دست پر از انتخابات ۱۱ 

اسفند عبور نمایند.
در حال حاضر باید آرایش جناح های سیاســی 
فعال در کشور را به چند دسته عمده و زیرشاخه های 
آن تقسیم نمود. در بین جناح »اصوگرا« شاهد هستیم 
که فعالیت های عیان بیشتری در حال رخ دادن است و 
چهره های سرشناس این جریان با اعلام آخرین مواضع 
خود ســعی دارند تا فضای سیاسی و انتخاباتی کشور 
را روز بــه روز گرمتر نمایند. در این جناح چند گروه 
و جریان فعال هســتند که آن ها را می توان به چند زیر 

شاخه کلی تقسیم نمود .
یکــی از گروه هــای فعال در جنــاح اصولگرا 
»شــورای ائتلاف اصولگرایان« اســت که در آخرین 
گردهم آیی بزرگ خود که با سخنرانی آقایان محسن 
رضایــی و محمد باقر قالیباف و غلامعلی حداد عادل 
در حرم مطهر امام خمینی برگزار شد نام »مبنا« )مجمع 
بیداری نیرو های انقلاب( را برای خود برگزید.به اعتقاد 
ابراهیم رسولی سخنگوی شورای ائلاف اصولگرایان 
تجمع مبنا به معنای افتــراق بین اصولگرایان نبوده و 
همچنیــن وقتی آقای قالیباف به عنوان رئیس مجلس 
شــورای اســلامی، آقای حدادعادل به عنوان رئیس 
شــورای ائتلاف، آقای محسن رضایی به عنوان دبیر 
شــورایعالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا و آقای 
حسینی به عنوان معاون پارلمانی رئیس جمهور در این 
اجتماع حضور یافتند یا سخنرانی کردند، این موضوع 
در نوع پیام وحدت بخش دارد و نشان می دهد که همه 
نیرو های انقلابی دارند تلاش می کنند تا تنور انتخابات، 
گرم شود. در جناح اصولگرایان گروه دیگری که به طور 
شاخص در حال فعالیت بوده »جبهه پایداری« است که 
بر اساس گفته های چهره های شاخص این جریان در 
انتخابات گذشــته و سوابق آن می توان گفت که در هر 
دوره ای کمترین تمایل را به ائتلاف با دیگر گروه های 
سیاسی داشته، اما به دلایل مختلف در آخرین لحظات 
و بر اســاس آخرین رایزنی ها به پیوستن به گروه های 
دیگر اصولگرا متمایل شده است. متقی فر سخنگوی 
ایــن جبهه در آخرین گفتگــوی تفصیلی خود هم بر 
این نکته تاکید داشت که  عملکرد گروه ها در ماجرای 
برجــام و فتنه ۸۸ برای این جبهه مهم اســت. وی در 
ادامه افزوده: ممکن است فردی توبه کرده باشد؛ حرفی 
نیســت و امیدواریم خداوند توبه او را قبول کند لیکن 
توبه کردن، ملاک احراز شایستگی فرد یا افراد نیست. 
چه کسی گفته می توان آدم توبه کار را در رأس یک کار 
قرار داد؟ کوچک ترین مسأله این است که چنین فردی 

در قوه تشخیص خود، ضعف دارد.
سخنگوی این جبهه پایداری با بیان اینکه انتخاب 
گزینه اصلح، صفر و صدی نیســت گفته اســت: ما 
نمی توانیم برای مجلس، دویست و نود سلمان فارسی 
پیــدا کنیم و در این زمینه فقط شــاخص های اعلامی 
از ســوی امامین انقلاب ملاک ما اســت، ولو اینکه از 

پایداری نباشد.

بر اساس برخی شنیده ها این گروه برای ائتلاف 
با دیگر گروه های اصولگرا شرط های سختی به مانند 
انتخاب سرلیست و حضور حداکثری در لیست ها را 
تعیین نموده است که همین امر می تواند ائتلاف آن با 

برخی گروه ها را دچار چالش نماید.
گروه دیگری که در جریان اصولگرایان در حاضر 
بســیار فعال بوده و اتفاقا تشــکل نوپا و نوپدیدی هم 
هست تشکل شبکه راهبردی یاران انقلاب اسلامی با 
نام اختصاری »شــریان« است که  بنا به گفته موسسان 
آن، بعد از خرداد ۱۴۰۰ نطفه آن بســته شــده و حالا 
تولد خود را در سپهر سیاسی ایران جشن می گیرد. در 
این تشکل چهره های سرشناسی، چون حمید رسایی 
و سید مهدی هاشمی هستند که البته بر اساس شنیده ها 
و سخنان اعلام شده مهرداد بذرپاش که در حال حاضر 
در دولت حضور دارد در امر راهبری این تشکل نقش 
بســیار پررنگ و موثری دارد. بذرپاش در کنگره این 
حــزب در لباس یک رهبــر کاریزماتیک خطاب به 
اعضای آن با تاکید بر اینکه فرزندان انقلاب نباید کنار 
بکشند و فقط منتظر پاسخگویی مسئولان باشند، گفته 
بود: »اگر می خواهید مجموعه متمایزی به نسبت سایر 
مجموعه های سیاسی که در سالیان اخیر آمدند و رفتند 
باشــید، باید از تجربه گذشته درس بگیرید و بر نقاط 
مثبت متمرکز شــوید و از اشتباهات و تجربیات غلط 

گذشته هم درس بگیرید و آن ها را جبران کنید.«
شورای وحدت اصواگرایان دیگر گروه سیاسی 
فعال در جناح اصولگرایان بوده که چهره های سنتی و 
سرشناسی چون مصطفی پورمحمدی دبیرکل جامعه 
روحانیت مبارز،   منوچهر متکی و سید شهاب الدین 
صدر و حســن بیادی و ابوالقاسم رئوفیان را به عنوان 
چهره های تاثیرگذار خود می بیند و در ایام اخیر هم با 
برگزاری چند مراسم فعالیت خود را پررنگ تر کردند 
. پورمحمــدی و متکــی در مصاحبه هایی با تاکید بر 
حضور گســترده مردم در انتخابات نسبت به کاهش 
شدید مشارکت در شهر تهران و همچنان نگاه سلیقه 

ای در امر تایید صلاحیت ها هشدار داده بودند.
در کنار این جریان جبهه پیروان خط امام و رهبری 
به راهبری محمد رضا باهنر قرار قرار دارد.جبهه پیروان 
خط امام و رهبری یک ائتلاف که از تعدادی از احزاب 

اصول گرا تشکیل شده است. این جبهه، قدیمی ترین 
ائتلاف اصول گرایی است و طیف سنتی تر این جناح 
را نمایندگی می کند. ائتلاف پیروان خط امام و رهبری 
پیش از انتخابات مجلس ششم تأسیس شد. حبیب الله 
عسگراولادی رئیس این جبهه بود. پس از درگذشت 
وی، نایب رئیــس این جبهــه یعنی محمدرضا باهنر، 
ریاست این تشکل سیاسی را برعهده گرفت. همچنین 
سید کمال الدین سجادی سخنگوی این تشکل سیاسی 
اســت.چهره شاخص این جبهه اخیرا ثبت نام خود را 
علنی کرد و گفت قصد دارد وارد رقابت های انتخاباتی 
شود.باهنر همچنین خبر داد که برای تشویق لاریجانی 
نســبت به ثبت نام تلاش های متعددی داشته که البته 
منجر به نتیجه نشــده استواو همچنین گفته است که 
گرچه لاریجانی شــخصا ثبت نام نکــرده اما در امر 
تشویق نمایندگان ادوار برای ثبت نام بسیار فعال بوده 
و در حال حاضر هم در حال سازماندهی برخی از این 
لیســت ها و چهره ها است. اما بر خلاف اصولگرایان 
در جنــاح اصلاح طلبان چندان تحرک و فعالیتی دیده 
نمی شــود البته اخیرا کارگزاران سازندگی با برگزاری 
مجمع انتخاباتی تحرکاتی داشــت و گویا اعضای این 
حزب به طور گســترده در تهران و شهرســتانها ثبت 
نــام نموده و احتمالا فعالترین حزب اصلاح طلب در 
انتخابات باشــند.همچنین حزب اعتدال و توسعه که 
از حامیان و همراهان فکری حســن روحانی بوده هم 
مجمع انتخاباتی داشت و چهره های مشهور این جریان 
مانند محمد باقر نوبخت در انتخابات ثبت نام کرده اند.

البته حزب های دیگری مانند مردمســالاری و برخی 
از گروه های نزدیک به آن هم ائتلافی تشــکیل داده و 
مصطفی کواکبیان در حال برنامه ریزی برای انتخابات 

اخر سال است.
در جمــع بندی می توان گفــت که اگر در پایان 
سال شاهد شور و شوق انتخاباتی باشیم احتمالا مجددا 
دو جریان عمده اصولگرا و اصلاح طلب با تشــکیل 
ائتلاف های بزرگ و عمده به رقابت با یکدیگر خواهند 
پرداخــت اما اگر این مهم رخ ندهد جریان ها و گروه 
هایی که نســبت به سازماندهی آرای پای کار و ثابت 
خود بیشــتر اهتمام داشته اند می توانند صندلی های 

بیشتری از بهارستان را به خود اختصاص دهند.

به دلیل انتخابات مهمی که در پایان سال برگزار می شود شاهد هستیم که جناح های سیاسی در امر رایزنی و تشکیل گروه ها و گعده های همگرا بسیار فعال
 بوده و به دنبال این هستند که با افزایش حوزه نفوذ خود در بین افراد سرشناس و افکار عمومی با دست پر از انتخابات ۱۱ اسفند عبور نمایند.

اگر در پایان سال شاهد شور و شوق انتخاباتی باشیم احتمالا مجددا دو جریان عمده اصولگرا 
و اصلاح طلب با تشکیل ائتلاف های بزرگ و عمده به رقابت با یکدیگر خواهند پرداخت اما اگر این 
مهم رخ ندهد جریان ها و گروه هایی که نسبت به سازماندهی آرای پای کار و ثابت خود بیشتر 
اهتمام داشته اند می توانند صندلی های بیشتری از بهارستان را به خود اختصاص دهند.
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